



# Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ  
e-mail: pmbssul@bssul.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL - ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2013

REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2013

O Município. de Bom Sucesso do Sul – Pr., comunica que realizará o Pregão na forma Eletrônica nº 018/2013, do tipo menor preço por item, visando o registro de preços para futuras aquisições de **materiais de consumo hospitalar**. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br). Valor total máximo: R\$ 578.270,60 (quinhentos e setenta e oito mil duzentos e setenta reais e sessenta centavos). Sessão de recebimento e abertura das propostas: dia 19/03/2013 às 08:31 hs:. Informações: tel: (46) 3234-1135.

Bom Sucesso do Sul, 04 de março de 2013.

Luís Carlos Padilha  
Pregoeiro

# Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná - DIOEMS

Terça-feira, 05 de Março de 2013

Instituto pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Ano II - Edição Nº 0295

Página 11 / 046

| ITEM        | DESCRIÇÃO                     | QUANT | MARCA   | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------------|-------------------------------|-------|---------|---------|----------------|-------------|
| 15          | PARAFUSO 5,5 x 100            | 200   | JOMARCA | Unidade | R\$ 0,48       | R\$ 96,00   |
| 16          | PARAFUSO TIPO GANCHO          | 200   | CIROFIX | Unidade | R\$ 0,44       | R\$ 88,00   |
| 17          | PARAFUSO PHILIPS 6X70         | 500   | JOMARCA | UNIDADE | R\$ 0,30       | R\$ 150,00  |
| 18          | PARAFUSO PHILIPS 4,5X50       | 500   | JOMARCA | UNIDADE | R\$ 0,15       | R\$ 75,00   |
| 19          | PARAFUSO AUTO BROCANTE 12X3/4 | 500   | JOMARCA | UNIDADE | R\$ 0,18       | R\$ 90,00   |
| VALOR TOTAL |                               |       |         |         | R\$            | 1.040,00    |

## LOTE 18 TELHAS FIBROCIMENTOS, CUMEIRAS, PREGOS E PARAFUSOS

| ITEM        | DESCRIÇÃO   | QUANT | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
|-------------|---|-------|---------|----------------|---------------|
| 01          | PARAFUSO PARA TELHA DE FIBROCIMENTO 5/16x110mm - COMPLETO MARCA JOMARCA | 500   | Unidade | R\$ 0,50       | R\$ 250,00    |
| 02          | TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 5mm (1,83X1,10) MARCA MULTILIT           | 200   | Unidade | R\$ 25,08      | R\$ 5.018,00  |
| 03          | TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 5mm (2,44X1,10) MARCA MULTILIT           | 200   | Unidade | R\$ 30,00      | R\$ 6.000,00  |
| 04          | TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 6mm (1,83X1,10) MARCA MULTILIT           | 200   | Unidade | R\$ 27,00      | R\$ 5.400,00  |
| 05          | TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 6mm (2,44X1,10) MARCA MULTILIT           | 200   | Unidade | R\$ 37,60      | R\$ 7.520,00  |
| 06          | TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 4mm (2,44X1,10) MARCA MULTILIT           | 500   | Unidade | R\$ 9,70       | R\$ 4.850,00  |
| 07          | CUMEIRA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 5mm (ÂNGULO DE 15º) MARCA MULTILIT     | 100   | Unidade | R\$ 13,02      | R\$ 1.302,00  |
| 08          | CUMEIRA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 6mm (ÂNGULO DE 15º) MARCA MULTILIT     | 100   | Unidade | R\$ 24,50      | R\$ 2.450,00  |
| 09          | PREGO PARA COBERTURA DE TELHA ONDULADA 4MM MARCA COFERAL                | 50    | KILOS   | R\$ 11,00      | R\$ 550,00    |
| VALOR TOTAL |   |       |         |                | R\$ 33.340,00 |

## LOTE 21 PEDRA BRITA, PÓ DE PEDRA E PEDRISCO

| ITEM        | DESCRIÇÃO   | QUANT | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
|-------------|---|-------|---------|----------------|---------------|
| 01          | PEDRA BRITA N.º 01, LIMP E ISENTA DE MATÉRIA ORGÂNICA MARCA DALBA | 350   | M³      | R\$ 58,90      | R\$ 20.815,00 |
| 02          | PÓ DE PEDRA 5/16 MARCA DALBA                                      | 200   | M³      | R\$ 68,00      | R\$ 13.500,00 |
| 03          | PEDRISCO MARCA DALBA  | 200   | M³      | R\$ 59,90      | R\$ 11.980,00 |
| VALOR TOTAL |   |       |         |                | R\$ 46.100,00 |

## LOTE 22 TIJOLOS

| ITEM        | DESCRIÇÃO  | QUANT | MARCA  | UNIDADE  | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
|-------------|--|-------|--------|----------|----------------|---------------|
| 01          | TIJOLO DE BARRO, MED. (9,0X14,0X24,0), TIPO CONVENCIONAL, 06 FUROS                     | 20000 | WLOSKI | Unidade  | R\$ 0,50       | R\$ 10.000,00 |
| 02          | TIJOLO DE BARRO, MED. (11,5X11,5X24,0) PARA EXECUÇÃO DE PAREDES À VISTA, 04 FUROS      | 15000 | WLOSKI | Unidade  | R\$ 0,90       | R\$ 13.500,00 |
| 03          | MEIO TIJOLO DE BARRO, MED. (9,0X14,0X24,0), TIPO CONVENCIONAL, 06 FUROS                | 2000  | WLOSKI | Unidades | R\$ 0,435      | R\$ 870,00    |
| 04          | MEIO TIJOLO DE BARRO, MED. (11,5X11,5X24,0) PARA EXECUÇÃO DE PAREDES À VISTA, 04 FUROS | 2000  | WLOSKI | unidade  | R\$ 0,90       | R\$ 1.800,00  |
| 05          | TIJOLO DE BARRO, MED. (9,0X24,0) PARA EXECUÇÃO DE PAREDES À VISTA, 04 FUROS            | 8000  | WLOSKI | unidade  | R\$ 1,50       | R\$ 12.000,00 |
| 06          | MEIO TIJOLO DE BARRO, MED. (9,0X24,0) PARA EXECUÇÃO DE PAREDES À VISTA 4 FUROS         | 2000  | WLOSKI | unidade  | R\$ 1,50       | R\$ 3.000,00  |
| VALOR TOTAL |  |       |        |          | R\$ 41.170,00  |               |

## LOTE 23 VIDROS

| ITEM        | DESCRIÇÃO                    | QUANT | MARCA        | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
|-------------|------------------------------|-------|--------------|---------|----------------|--------------|
| 01          | VIDRO LISO 4 mm              | 20    | VIDRO LANDIA | M²      | R\$ 75,50      | R\$ 1.510,00 |
| 02          | VIDRO FANTASIA CANELADO 4 mm | 20    | VIDRO LANDIA | M²      | R\$ 64,50      | R\$ 1.290,00 |
| VALOR TOTAL |                              |       |              |         | R\$ 2.800,00   |              |

## LOTE 25 FORRO DE PVC

| ITEM        | DESCRIÇÃO                      | QUANT | MARCA   | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
|-------------|--------------------------------|-------|---------|---------|----------------|--------------|
| 01          | FORRO DE PVC 6MM MARCA VITESSE | 500   | VITESSE | M2      | R\$ 12,28      | R\$ 6.140,00 |
| VALOR TOTAL |                                |       |         |         | R\$ 6.140,00   |              |

Encaminhe-se o processo ao Sr. Prefeito Municipal para a Homologação.

Bom Sucesso do Sul, 1º de março de 2013.

Luiz Carlos Padilha  
Pregoeiro

## AVISO DE LICITAÇÃO

### AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2013 REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2013

O Município de Bom Sucesso do Sul - Pr., comunica que realizará o Pregão na forma Eletrônica nº 018/2013, do tipo menor preço por item, visando o registro de preços para futuras aquisições de materiais de consumo hospitalar. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site [www.bl.org.br](http://www.bl.org.br). Valor total máximo: R\$ 578.270,60 (quinhentos e setenta e oito mil, duzentos e setenta reais e sessenta centavos). Sessão de recebimento e abertura das propostas: dia 19/03/2013 às 08:31 hs. Informações: tel: (46) 3234-1135.

Bom Sucesso do Sul, 04 de março de 2013.

Luiz Carlos Padilha  
Pregoeiro

## CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2013

O Prefeito Municipal de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 46, XXV da Lei Orgânica Municipal, CONVOCA os candidatos relacionados abaixo, aprovados no Concurso Público nº 01/2012, a comparecer, até o dia 12 de março de 2013, das 8 às 11h e das 13:30 às 17h, na sede da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul, localizada na cidade de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paraná, na Rua Cândido Merlo, nº 290, para entrega de toda a documentação exigida no item 3 do Edital de Concurso Público nº 01/2012 e encaminhamento aos exames médicos admissionais, para efeito de tomar posse no respectivo cargo, sob pena de perda da vaga e convocação dos demais candidatos aprovados.

Bom Sucesso do Sul, 04 de março de 2013.

Antonio Ceiso Pilonetto

Prefeito Municipal

PROFESSOR AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

| Classificação | Inscrição | Nome                              |
|---------------|-----------|-----------------------------------|
| 1ª            | 620       | LUCIANE DO AMARAL COSTA           |
| 2ª            | 208       | NEIVA MARILETE PILONETTO BARRETTO |

CLEVELÂNDIA

PREFEITURA

## DECRETO Nº. 027/2013

SUMÚLA: Nomeia GABRIEL CAMBRUZZI para exercer o cargo de Assessor Jurídico; ÁLVARO FELIPE VALÉRIO, Prefeito Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado a partir de 01 de março de 2013 o Sr. GABRIEL CAMBRUZZI, Rg nº7.217.998-6 SSP-PR, para exercer as funções do cargo de ASSESSORIA JURIDICA instituído pela Lei Municipal nº1.484/97 de 09 de abril de 1997, considerando as alterações da Lei nº. 2.419/2012 de 09 de abril de 2012 símbolo CC-2;

Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 01 DE MARÇO DE 2013.

ÁLVARO FELIPE VALÉRIO

Prefeito de Clevelândia

## DECRETO Nº. 028/2013

SUMÚLA: Nomeia JANAINA NAYARA DA SILVA para exercer o cargo de Chefe de Departamento I

Símbolo CC-3.

ÁLVARO FELIPE VALÉRIO, Prefeito Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com a Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a partir de 01 de março de 2013 a Srta. JANAINA NAYARA DA SILVA, Rg nº9.990.061-0, para exercer as funções do cargo de Chefe de Departamento I, Símbolo CC-3 instituído pela Lei Municipal nº1.484/97 de 09 de abril de 1997, considerando as alterações da Lei nº. 2.419/2012 de 09 de abril de 2012;

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 01 DE MARÇO DE 2013.

ÁLVARO FELIPE VALÉRIO

Prefeito de Clevelândia

## Termo de Ratificação

Dispensa de Licitação nº 025/2013

RATIFICO a presente contratação por dispensa de licitação, na forma do artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993, com alterações introduzidas posteriormente, fundamentado nas informações exaradas no presente processo, bem como ADJUDICO à empresa GLOBO COM. DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 00.379.858/0001-09, com sede à Rua General Liberato Bittencourt, 1.633, Canto, Florianópolis, SC, o objeto do presente procedimento, referente à prestação de serviços de revisão de veículo, no valor de R\$ 1.643,62 (um mil seiscientos e quarenta e três reais e sessenta e dois centavos), com prazo de execução imediata, assim como autorizo a contratação.

A despesa correrá por conta da dotação orçamentária nº 11.001.06.001.04.122.0004-2024-3.3.90.39.00.00.1000; 11.001.06.001.04.122.0004-2024-3.3.90.39.00.00.1000.

Balsa Nova, 07 de fevereiro de 2013.

Luiz Claudio Costa  
Prefeito Municipal

## Termo de Ratificação

Inexigibilidade de Licitação nº 003/2013  
Republicado por incorreção

RATIFICO a presente contratação por inexigibilidade de licitação, na forma do artigo 25, Inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993, com alterações introduzidas posteriormente, fundamentado nas informações exaradas no presente processo, bem como ADJUDICO às empresas AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 02.144.891/0001-85, com sede à Rua Av. Maria Coelho Aguiar, 215, Bl e Andar 07, Jardim São Luis, São Paulo, SP, o objeto do presente procedimento, referente ao fornecimento de softwares de automação para avaliação de danos em automóveis, no valor de R\$ 7.953,55 (sete mil novecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), assim como autorizo a contratação.

A despesa correrá por conta da dotação orçamentária nº 06.001.04.122-00042-024.3.3.90.39.00.00.1000.

Balsa Nova, 15 de fevereiro de 2013.

Luiz Claudio Costa  
Prefeito Municipal

R\$ 360,00 - 16959/2013

**Bandeirantes**

## SUMULA DE LICENÇA PREVIA

Os Senhores FRANCISCO DE ASSIS GOULART BARBOSA, HILIO PEREIRA BARBOSA, JOSE DO CARMO BARBOSA E MILTON PEREIRA BARBOSA, tornam publico que requereram junto ao IAP - Instituto Ambiental do Paraná, a Licença Previa para empreendimento imobiliário, loteamento Residencial Barbosa II, localizado a Avenida João da Silva Cravo no município de Bandeirantes Pr, aonde não foi determinado o estudo de impacto ambiental.

R\$ 48,00 - 16678/2013

**Bom Sucesso do Sul**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL -  
ESTADO DO PARANÁ  
AVISO DE LICITAÇÃO  
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2013  
REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2013

O Município de Bom Sucesso do Sul - Pr, comunica que realizará o Pregão na forma Eletrônica nº 018/2013, do tipo menor preço por item, visando o registro de preços para futuras aquisições de materiais de consumo hospitalar. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br). Valor total máximo: R\$ 578.270,60 (quinhentos e setenta e oito mil, duzentos e setenta reais e sessenta centavos). Sessão de recebimento e abertura das propostas: dia 19/03/2013 às 08:31 hs. Informações: tel: (46) 3234-1135.

Bom Sucesso do Sul, 04 de março de 2013.

Luís Carlos Padilha  
Pregoeiro

R\$ 96,00 - 16866/2013

**Campo Largo**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/13

**OBJETO:** A AQUISIÇÃO DE CARGAS DE GÁS P13 E P45 E BOTTIÕES (CASCO).

**VALOR MÁXIMO FIXADO:** R\$ 117.550,00.**ABERTURA:** 18/03/2013 - 09:00 horas.

Autorização: Afonso Portugal Guimarães - Prefeito Municipal de Campo Largo - Pr.

**INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:** Os interessados poderão retirar o edital na Av. Padre Natal Pigatto, 925 - bloco 07, no horário de expediente ou através do endereço [www.campolargo.pr.gov.br](http://www.campolargo.pr.gov.br) - listando licitações.

Edifício da Prefeitura Municipal de Campo Largo, ao 1º dia do mês de março de 2.013.

SANDRA LUTF  
PREGOEIRA

R\$ 96,00 - 16766/2013

**Céu Azul**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL - PR  
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 16/2013 - M.C.A.

Objeto: Registro de Preços de Materiais de Expediente, para futuras e eventuais aquisições pelos diversos setores e departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses). Abertura dia 15/03/2013 às 08:30 horas. O texto do Edital e informações poderão ser obtidos no Paço Municipal de Céu Azul, Tel. 45-3266-1122, e-mail: [pref.compras@netceu.com.br](mailto:pref.compras@netceu.com.br). Céu Azul/PR, 04/03/2013. Jaime Luis Basso - Prefeito Municipal.

R\$ 48,00 - 16761/2013

**Cidade Gaúcha**PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA - PR  
RESUMO DE EDITALPREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2013  
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 011

O MUNICIPIO DE CIDADE GAÚCHA - PR; através da presente licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL consoante da Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02 tem a finalidade de receber propostas para aquisição de trator e implementos agrícolas em conformidade com o Contrato de Repasse n.º 0368024-59/2011 - MDA, conforme descrição no anexo I do edital, pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO, do objeto descrito no lote, deste edital que visa atender às dotações Orçamentárias da Municipalidade.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 13:30 hr do relógio afixado no referido departamento no dia 18/03/2013 na Rua 25 de Julho, 1814, 1º pavimento. ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 18/03/2013 às 14:00 hr na Rua 25 de Julho, 1814 na Sala da Comissão Permanente de Licitação. I - DO OBJETO: I-1 - A presente licitação, do tipo menor preço, por item, tendo como objeto a aquisição de trator e implementos agrícolas em conformidade com o Contrato de Repasse n.º 0368024-59/2011 - MDA. Outras informações de interesse serão prestadas pelo Pregoeiro, Sr. Geovane Martins de Souza, nomeado pela portaria n.º 022/2013, bem como a entrega do edital no horário normal de expediente, nas dependências da Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha, sito a R. 25 de Julho, 1814, Cidade Gaúcha, Estado do Paraná.

Cidade Gaúcha - Pr, 26 de Fevereiro de 2013.

ALEXANDRE LUCENA  
Prefeito Municipal

R\$ 216,00 - 16114/2013

**Congonhinhas**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS  
Estado do Paraná AVISO DE LICITAÇÃO

## TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013 - PROCESSO Nº 010/2013

Tipo: Menor Preço. Regime: Empreitada Global. Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestar serviços na realização de atendimento, consultoria técnica e gerencial em segurança e medicina do trabalho nos seguintes Programas: >Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - PPR - Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO - Perfil Profissiográfico Previdenciário - PPP Entrega dos Envelopes: Dia 21 de março de 2013 às 09h30min - Abertura dos Envelopes: às 10h00min do dia 21 de março de 2013. Disponibilidade do Edital: [www.congonhinhas.pr.gov.br](http://www.congonhinhas.pr.gov.br) ou na Divisão de Licitação da Prefeitura Municipal de Congonhinhas, sito a Av. Dr. Davi Xavier da Silva, nº 266, Centro. **Informações:** Demais informações através do telefone: (43) 3554-1007, no horário normal de expediente. Congonhinhas, 28 de fevereiro de 2013. Wallace José Teluski Presidente da CPL

R\$ 120,00 - 16185/2013

**Conselheiro Mairinck**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK -  
PR OTACILIO FERREIRA, 82, CNPJ Nº 75.968.412/0001-19  
FONE/FAX: 43-3561-1221AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2013.  
PROCESSO LICITATÓRIO 016/2013

O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar às 09:00 horas do dia 18 de março de 2013, em sua sede Licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo: menor preço por item para "Aquisição de 02 (dois), veículos novos 0 (zero) KM, para atender as necessidades do Departamento Municipal de Saúde, "O credenciamento das empresas será até às 09:00 hrs do dia 18 de março de 2013, os envelopes contendo proposta de preços e documentos de habilitação definidos no Edital e seus anexos deverão ser entregues até as 09:00 hrs do dia 18/03/2013, na Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, Setor de Licitações Praça Otacilio Ferreira, 82. Demais informações, bem como cópia do edital e seus anexos, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, de segunda a sexta das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, Fone/Fax- 43-3561-1221

Conselheiro Mairinck-Pr, 1º de março 2013.

Luís Carlos Sanchez Bueno  
Prefeito Municipal  
Ilton Aparecido Inácio  
Pregoeiro Municipal

R\$ 168,00 - 16545/2013